БУК « ЕНАНГСКОЕ  СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ»
	            сельского поселения Енангское
	Кичменгско- Городецкого района Вологодской области

	ПРИКАЗ

От  02. 06. 2018 г.                          №  14

« Об утверждении Оценки
коррупционных рисков
БУК «ЕнангскоеСКО»
сельского поселения
Енангское

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции», в соответствии с Приказом Управления культуры, молодежной политики, туризма и спорта  Администрации Кич – Городецкого  муниципального
 района,  для обеспечения эффективного противодействия коррупции,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Оценку коррупционных рисков деятельности БУК «Енангское  СКО» сельского поселения Енангское  (приложение №1).
2. Ознакомить с настоящим приказом всех работников БУК  « Енангское  СКО»  под
роспись.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.О директора БУК «Енангское СКО»                                         Л.В Ширяева

С приказом ознакомлены-

Утверждено приказом директора БУК «Енангское СКО» сельского поселения Енангское                       от 02.06.2018 г.  № 14
Оценка коррупционных рисков деятельности
БУК «Енангское СКО» сельского поселения Енангское

1.Общие положения
1.1. Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом антикоррупционной политики БУК «Енангское СКО» сельского поселения Енангское  (далее – Учреждение), позволяющая обеспечить соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий специфике деятельности Учреждения и рационально использовать ресурсы, направляемые на проведение работы по профилактике коррупции в Учреждении.
1.2. Целью оценки коррупционных рисков является определение конкретных процессов и видов деятельности Учреждения, при реализации которых наиболее высока вероятность совершения работниками Учреждения коррупционных правонарушений, как в целях получения личной выгоды, так и в целях получения выгоды Учреждения.
2. Порядок проведения оценки коррупционных рисков
2.1. Оценка коррупционных рисков проводится на регулярной основе, ежегодно, в IV квартале текущего календарного года.
2.2. Порядок проведения оценки коррупционных рисков:
2.2.1. Деятельность Учреждения представляется в виде отдельных процессов, в каждом из которых выделяются составные элементы (подпроцессы);
2.2.2. Выделяются «критические точки» для каждого процесса и определяются те элементы, при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных правонарушений;
2.2.3. Для каждого подпроцесса, реализация которого связана с коррупционным риском, составить описание возможных коррупционных правонарушений, включающее:
- характеристику выгоды или преимущества, которое может быть получено Учреждением или его отдельными работниками при совершении «коррупционного правонарушения»;
- должности в Учреждении, которые являются «ключевыми» для совершения коррупционного правонарушения – участие каких должностных лиц Учреждения необходимо, чтобы совершение коррупционного правонарушения стало возможным;
 - вероятные формы осуществления коррупционных платежей.
2.3. На основании проведенного анализа подготовить «карту коррупционных рисков Учреждения» – сводное описание «критических точек» и возможных коррупционных правонарушений.
2.4. Разработать комплекс мер по устранению или минимизации коррупционных рисков.
3. Карта коррупционных рисков
3.1. В Карте коррупционных рисков (далее – Карта) представлены зоны повышенного коррупционного риска (коррупционно - опасные полномочия), считающиеся наиболее предрасполагающими к возникновению возможных коррупционных правонарушений.
3.2. В Карте указан перечень должностей, связанных с определенной зоной повышенного коррупционного риска (коррупционно - опасными полномочиями).
3.3. В Карте представлены типовые ситуации, характеризующие выгоды или преимущества, которые могут быть получены отдельными работниками при совершении «коррупционного правонарушения»
3.4. По каждой зоне повышенного коррупционного риска (коррупционно – опасных полномочий) предложены меры по устранению или минимизации коррупционно – опасных функций.
4. Перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками деятельности БУК «Енангское СКО»:
1) Директор Учреждения;
2) Заведующая   филиала;

Приложение №1
к приказу №14  от 02.06.2018 г.

Карта коррупционных рисков БУК «Енангское СКО»
 сельского поселения Енангское

	№ п/п
	Коррупционно-опасная функция
	Типовые ситуации
	Наименование должности муниципальной службы
	Степень риска (низкая, средняя, высокая)
	Меры по управлению
коррупционными рисками

	1

	Подготовка проектов нормативных правовых актов
	Разработка и согласование проектов нормативных правовых актов, содержащих коррупционные факторы
	Директор Учреждения,заведующий филиала,

	высокая
	Нормативное регулирование порядка, способа и сроков совершения действий служащим при осуществлении коррупционно-опасной функции;

привлечение к разработке проектов нормативных правовых актов институтов гражданского общества в формах обсуждения, создания совместных рабочих групп;

разъяснение служащим:
- обязанности незамедлительно сообщить представителю нанимателя о склонении его к совершению коррупционного правонарушения;
- ответственности за совершение коррупционных правонарушений

	Разработка и согласование проектов нормативных правовых актов, содержащих коррупциогенные факторы

	Директор Учреждения,заведующий филиала,

	средняя

	Подготовка предложений по разработке, разработка, согласование проектов нормативных правовых актов в целях создания преференций для определенного круга субъектов
	Директор Учреждения,заведующий филиала,

	низкая

	2
	Организация договорной работы (правовая экспертиза проектов договоров (соглашений), заключаемых от имени Учреждения; подготовка по ним заключений, замечаний и предложений; мониторинг исполнения договоров (соглашений))
	Согласование проектов договоров (соглашений), предоставляющих необоснованные преимущества отдельным субъектам, в обмен на полученное (обещанное) от заинтересованных лиц вознаграждение.
	Директор Учреждения,заведующий филиала,

	низкая
	Нормативное регулирование порядка согласования договоров (соглашений);

исключение необходимости личного взаимодействия (общения) служащих с гражданами и представителями организаций;

разъяснение служащим:
- обязанности незамедлительно сообщить представителю нанимателя о склонении его к совершению коррупционного правонарушения;
- ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

Формирование негативного отношения к поведению должностных лиц, работников, которое может восприниматься окружающими как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки.

	3

	Реализация мероприятий областных целевых программ:
- Развитие сферы «Культура» в Кичменгско-Городецком муниципальном районе на 2015-2020 годы
- основные направления реализации государственной молодежной политики в Кичменгско-Городецком муниципальном районе на 2017-2020 годы
- Развитие физической культуры и спорта в Кичменгско-Городецком муниципальном районе на 2015-2020 годы
- Развитие сферы «Культура» сельского поселения Енангское на 2017 – 2021 гг

	Подготовка документации для проведения конкурсных процедур, правовых актов о проведении конкурсных отборов на предоставление субсидий, устанавливающих необоснованные преимущества отдельным субъектам
	Директор Учреждения,заведующий филиала,

	низкая
	Нормативное регулирование порядка, способа и сроков совершения действий служащим при осуществлении коррупционно-опасной функции;

подписание заявления об отсутствии конфликта интересов членами конкурсной комиссии;

разъяснение служащим:
- обязанности незамедлительно сообщить представителю нанимателя о склонении его к совершению коррупционного правонарушения;
- ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	В целях получения материальной выгоды от заинтересованного лица служащему поступает предложение за вознаграждение:
 - скрыть наличие просроченной дебиторской задолженности;
- не принимать надлежащие меры к погашению просроченной дебиторской задолженности.
	Директор Учреждения,заведующий филиала,

	низкая
	Исключение необходимости личного взаимодействия (общения) служащих с гражданами и представителями организаций.

Разъяснение служащим:
- обязанности незамедлительно сообщить представителю нанимателя о склонении его к совершению коррупционного правонарушения;
- ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	5

	Оказание муниципальных услуг:
-  предоставление информации о времени и месте театральных представлений, филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров, киносеансов, анонсы данных мероприятий

	Установление необоснованных преимуществ при оказании муниципальной услуги.
	Директор Учреждения,заведующий филиала,

	средняя
	Нормативное регулирование порядка оказания  муниципальной услуги;

размещение на официальном сайте Администрации сельского поселения Енангское  Кичменгско-Городецкого муниципального района Административного регламента предоставления муниципальной услуги;

совершенствование механизма отбора служащих для включения в состав комиссий, рабочих групп, принимающих соответствующие решения;

осуществление контроля за исполнением положений Административного регламента оказания муниципальной услуги;

разъяснение служащим:
- обязанности незамедлительно сообщить представителю нанимателя о склонении его к совершению коррупционного правонарушения;
- мер ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	Незаконное оказание либо отказ в оказании  муниципальной услуги.
	Директор Учреждения,заведующий филиала,

	средняя
	Введение или расширение процессуальных форм взаимодействия граждан (организаций) и должностных лиц, например, использование информационных технологий в качестве приоритетного направления для осуществления служебной деятельности («одно окно», системы электронного обмена информацией).

	Требование от граждан (юридических лиц) информации и документов, предоставление которых не предусмотрено административным регламентом оказания услуги.
	Директор Учреждения,заведующий филиала,

	средняя
	Оптимизация перечня документов (материалов, информации), которые граждане (юридические лица) обязаны предоставить для реализации права.

	6

	Осуществление постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями функций представителя власти либо организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций
	Единоличное подписание соглашений, договоров, контрактов, принятие решений, содержащих условия, влекущие предоставление необоснованных льгот и преференций третьим лицам.
	Директор Учреждения,заведующий филиала,

	высокая
	Согласование принимаемых решений с руководителями структурных подразделений, курирующих соответствующее направление.

Создание рабочих групп, комиссий и т.п. для коллегиального рассмотрения вопросов в целях принятия руководителем объективного и правомерного решения.

Разъяснение служащим:
- обязанности незамедлительно сообщить представителю нанимателя о склонении его к совершению коррупционного правонарушения;
- мер ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	7

	Осуществление полномочий собственника (учредителя) в отношении подведомственных Учреждению организаций
	Согласование крупных сделок с нарушением установленного порядка в интересах отдельных лиц в связи с полученным (обещанным) от них (иных заинтересованных лиц) вознаграждением.
	Директор Учреждения,заведующий филиала,

	низкая
	Организация работы по контролю за деятельностью подведомственного учреждения с участием представителей Администрации сельского поселения  Енангское
 Кичменгско-Городецкого  муниципального района.

	8

	Осуществление функций муниципального заказчика, осуществляющего закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
	В ходе разработки и составления технической документации, подготовки проектов муниципальных  контрактов установление необоснованных преимуществ для отдельных участников закупки.
	Директор Учреждения,заведующий филиала,

	высокая
	Нормативное регулирование порядка, способа и сроков совершения действий служащим при осуществлении коррупционно-опасной функции;

проведение антикоррупционной экспертизы проектов государственных (муниципальных) контрактов, договоров либо технических заданий к ним;

разъяснение служащим:
- обязанности незамедлительно сообщить представителю нанимателя о склонении его к совершению коррупционного правонарушения;
- ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	При подготовке обоснования начальной (максимальной) цены контракта необоснованно:
- расширен (ограничен) круг возможных участников закупки; - необоснованно завышена (занижена) начальная (максимальная) цена контракта.

	Директор Учреждения,заведующий филиала,
	высокая
	Подготовка отчета об исследовании рынка начальной цены контракта;

	Подготовка проектов  контрактов (договоров) на выполнение уже фактически выполненных работ, либо уже оказанных услуг.
	Директор Учреждения,заведующий филиала,

	средняя
	Нормативное регулирование порядка и сроков совершения действий служащим при осуществлении коррупционно-опасной функции;

привлечение к подготовке проектов контрактов (договоров) представителей Администрации сельского поселения Енангское
 Кичменгско-Городецкого муниципального района.

	При приемке результатов выполненных работ (поставленных товаров, оказанных услуг), документальном оформлении расчетов с поставщиками устанавливаются факты несоответствия выполненных работ (поставленных товаров, оказанных услуг) условиям заключенных  муниципальных контрактов (договоров). В целях подписания акта приемки представителем исполнителя по муниципальному контракту (договору) за вознаграждение предлагается не отражать в приемной документации информацию о выявленных нарушениях, не предъявлять претензию о допущенном нарушении.

	Директор Учреждения,заведующий филиала,

	высокая
	Комиссионный прием результатов выполненных работ (поставленных товаров, оказанных услуг);

разъяснение служащим:
- обязанности незамедлительно сообщить представителю нанимателя о склонении его к совершению коррупционного правонарушения;
- ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	В целях создания «преференций» для какой-либо организации-исполнителя представителем организации за вознаграждение предлагается нарушить предусмотренную законом процедуру либо допустить нарушения при оформлении документации на закупку у единственного поставщика товаров, работ, услуг.

	Директор Учреждения,заведующий филиала,

	высокая
	Нормативное регулирование порядка, способа и сроков совершения действий служащим при осуществлении коррупционно-опасной функции;

привлечение к подготовке документации представителей Администрации сельского поселения
Енангское
Кичменгско-Городецкого муниципального района

	В целях заключения муниципального контракта (договора) с подрядной организацией, не имеющей специального разрешения на проведение определенного вида работ, представителем организации за вознаграждение предлагается при разработке технической документации либо проекта муниципального контракта (договора) не отражать в условиях контракта (договора) требование к исполнителю о наличии специального разрешения на выполнение определенного вида работ.

	Директор Учреждения,заведующий филиала,
	высокая
	Нормативное регулирование порядка, способа и сроков совершения действий служащим при осуществлении коррупционно-опасной функции;

привлечение к подготовке документации представителей иных структурных подразделений органа государственной власти (органа местного самоуправления).

	При ведении претензионной работы служащему предлагается за вознаграждение способствовать не предъявлению претензии либо составить претензию, предусматривающую возможность уклонения от ответственности за допущенные нарушения муниципального контракта (договора).

	Директор Учреждения,заведующий филиала,режиссер-постановщик

	высокая
	Нормативное регулирование порядка и сроков совершения действий служащим при осуществлении коррупционно-опасной функции;

	Предоставление неполной или некорректной информации о закупке, подмена разъяснений ссылками на документацию о закупке.

	Директор Учреждения,заведующий филиала, режиссер-постановщик филиала

	высокая
	Нормативное регулирование порядка и сроков совершения действий служащим при осуществлении коррупционно-опасной функции.

	Прямые контакты и переговоры с потенциальным участником закупки.

Дискриминационные изменения документации.

	Нормативное регулирование порядка и сроков совершения действий служащим при осуществлении коррупционно-опасной функции;

оборудование мест взаимодействия служащих и представителей участников торгов средствами аудио- видео-записи.